oris? Ideò petijt David Psalm. 118. Secundùm misericordiam tuam, scilicet promissam, viuifica me. Et iterùm: Quàm dulcia fauibus meis eloquia tua, id est, promissiones, super mel ori meo. Omnim igitur promissionum, nè de illis dubitaremus, dedit nobis Deus pignus Christum filium, propter quem certissimè contingunt, quia Deus mentiri nō potest, quia dedit etiam nobis filium suum in pignus.

Sunt in scriptura duplices promissiones Dei: una fit propter fidem in Iesum Christum filium Dei, altera fit propter obedientiam legis & bonorum operum ex fide. Promissio Euangeli hæc est, vt omnis qui credit, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, & resurrexit propter nostram iustitiam imputandam nobis gratis in accusatione Dæmonis, legis & peccati, Roman. 4. Et quòd Deus pater omnia nobis donat, quæ perimus propter filium Christum: qui sic credit omnia illa de Christo in Euangilio expressa, illi promittitur remissio peccatorum, & vita gratis propter Christum, & non propter opera nostra operata: Fides enim antè omne opus hanç accipit promissionem.

Sic Adam propter semen futurum, id est, Christum non propter suā pœnitentiā & opera, licet & illa exigantur, accepit promissionem iustificationis. Et Abraham in semine suo secundùm carnem, id est, Christo, qui est hoc semen, Galat. tertio, accepit promissionem hæreditatis, non propter circuncisionem vel legem. Nam hæc promissio antecessit annos quadrin gentos & triginta dationem legis Moysis in monte Sinai, Exod. 20. Galat. 5. Sic Moysi dicitur Exod. 18. Prophetam suscitabo &c, qui illum nō audiērit, ego vltor existam, &c. Et Matth 17. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui: ipsum audite, & quoniam hæc promissio fit propter personā Christi, quòd propter illum vult D E V S nobis ignosci

F 3 gratis,

gratias, ideo dicitur haec promissio propria Euangelij, quia gratias, id est, sine merito operum nostrorum, sed propter filium, vult nos reputare iustos. Non enim possumus hoc mereri a Domino, nempe iustificationem & salutem, ideo hoc ad merendum imposuit filio suo Esai. 53. Ipse peccata nostra portauit, 1. Petr. 2. super ligno, ob id gratis nobis distribuitur propter ipsum Christum, non ut particula, Gratias, excludat fidem, poenitentiam, & opera, haec enim exiguntur, sed ideo gratis, quia non propter nostra opera, sed propter Christi opus hoc nobis distribuitur. Et quia sine merito nostro hoc accipimus, ideo ex parte nostra gratis accipimus, licet non donetur gratia ex parte Christi, nam ipse vulneratus est propter peccata nostra, Esai. 53. Et haec promissio salutis & iustitiae, ideo transfertur in Christum, & nostris adimitur operibus, ut promissio sit firma, Rom. 4. Nunquam quieta & firma esset conscientia, si iustificatio a nostris prederet operibus: nunquam enim satis operamur. At quoniam propter Christum distribuitur iustitia & salus, ideo secura est conscientia credens huic promissioni, propter Christum cupiens misericordiam,

2. Sic inquit Paulus, arbitramur hominem iustificari fide sine operibus legis, Rom. 3. Et Petrus Actorum 10. Huic omnes Prophetæ testimoniū perhibent, &c. & Psalm. 52. Deus in nomine tuo saluum me fac Act. 4. Non est nomen aliud sub cœlo, &c. Lucæ ultimo, prædicare in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum, id est, propter nomen suum suum iustificamur gratis. Oportet igitur semper tenere hanc particulam, Gratias, in animo, ut dubitatio excludatur, & sic firma fides promissionis firmæ. Et ne Euangeliū transformetur in legē, si esset promissio conditionalis, scilicet ut tunc haberemus remissionem peccatorum quando legi satisficerimus. Est igitur promissio

promissio Euangeliū propria, quod gratis remittuntur peccata, gratis pronunciamur iusti, id est, reconciliati, & accepti: & quod propter Christum efficiamur hæredes vitæ æternæ. Ad hanc igitur promissionem nihil faciūt opera nostra, nisi quod media sunt, quæ gratuitam accipiunt gratiam.

Promissio est legis, qua lex sequi debet necessariò fidem, alioquin iustificatio non retinetur, Rom. 8. Si secundùm carnem vixeritis: & in obedientia legis & operibus, non vult Deus gratis sibi seruiri & legem impleri, sed pro illis offert & promittit mercedem temporalem & æternam, Exod. 20. Deuter. 28. Leuit. 16. Matth. 19. Marci 10. Luc. 18. Vos qui reliquistis omnia, & secuti estis me, centuplum accipietis & in tempore hoc, & in futuro seculo vitam æternam. Et pietas habet promissionem praesentis vitæ & futuræ, 1. Tim. 4. Sic omnia opera nostra habent præmium & gratia, tamen propterea quia fiunt ab illis qui in Christum filium DEI credunt, quæ fides sanctificat arborē, id est, personam: Et sunt varia præmia secundùm gradus laborum, ut sèpè diximus, 1. Corin. 3. Matth. 25. Ioannis 5. Et procedent qui bona fecerunt, &c.

Et quoniam filij & hæredes sumus per fidem, ideo hæc opera nostra beneficio Christi ex gratia compensantur gloria æterna: quod nullo modo fieret, si non primùm essemus per fidem accepti & hæredes, sicuti labor & obedientia filiorum erga parentes, tametsi gratus est parentibus, nullo tamen pacto mereatur filius hæreditatem, nisi primùm sit natus hæres. Attamen contumaces filij possent exhæredari: sic qui non obedientia legis testantur fidem suam erga DEV M patrem. Ut pius pater promittit obedienti filio hæreditatem, licet illi debeatur, quia natus hæres: sic operibus nostris promittitur vita æterna, quæ tamen aliás gratis donatur propter fidem in

F 4 Chri-

Christum, quæ facit nos hæredes Regni Dei.

Sic duplici beneficio Christi ornamur, promittitur nobis salus & remissio credentibus in Christum gratiæ, deindè operibus nostris ex misericordia & gratia præmium in cœlo. quod nec auris audiuit, nec oculus vidit, & sic alterum ab altero pendet, & sequi debet, modò distinctè & ordine illa pensemus, & gratias Deo agamus: nihil nostris adimitur operibus, modò etiam non exequentur Christo.

Quòd verò dicitur, quòd fides & opera nostra compensantur gloria æterna, ideo fit, quia fides viua non est sine opere, sicut nec ignis sine calore: quādò ergò viua fides accipit iustificationem, fit quòd simul etiā opera accipiūt. Sed quoniā & fides & opera fiunt poluta carne, iustificatio transfertur in Christū. Nec pugnant: fides gratis accipit promissionem Euangeliū propter Christum, & obediēdia præceptorum accipit præmium: nam vtrunque est ex gratia, id est, gratia propter Dei bonitatem donantur, non propter opera operata, quæ causa non sunt, sed diuina misericordia. Ideo fides viua accipit gratis remissionem, & opera charitatis gratis præmium. Ergò gratia vel donum est vita æterna, Rom. sexto, Ideo fiducia misericordiæ diuinæ accipit gratis promissiones tām Euangeliū quām legis. Accipit ergo fides promissionem propriam Euangeliū, scilicet, quòd gratis propter personam Christi iustificamur, & non ob propria nostra merita, deindè nostra opera habent sui præmia iterū ex gratia in cœlo & in hac vita, & coronātur tām fides quām opera ex gratia, gloria æterna. Et quoniam fides est primum opus hominis, Ioannis sexto. Hoc est opus DEI, vt credatis in eum quem misit ille: & illa appræhendit CHRLSTVM, id est, remissionem, Spiritum sanctum, promissionem salutis antè omnia opera: deindè obediētia legis sequitur, qua retinetur hæc accepta bona

&amp; ita

& ita fit, quod tandem haec omnia recompensantur  
præmijis varijs in hac & post hanc vitam, &c.

## CAPVT XXIII.

## ARGUMENTA.

1. *Quis sit Christus in sua persona.*
2. *Quare donatus sit nobis peccatoribus.*
3. *Quapropter ipsum accipimus à Deo patre.*

Hristus est verus Dei & Mariæ virginis filius: filius Dei ab æterno à patre genitus, Mariæ filius in tempore gratiæ natus: Primum, Christum esse filium Dei, vbiq; testatur scripture, & maximè Ioannes Euangelista vrget totum suum Euangeliū pro illo articulo, ita quod Euangeliū suum incipit & concludit cum fide, quod Christus sit filius Dei: In principio, inquit, erat verbū, id est, principio omnium creaturarum, ergo æternus, non habens principium cum creaturis, Ioā. 1. & 2. cap. Hęc scripta sunt, vt credatis quoniam Iesus est Christus filius Dei, vt hoc credentes, vitam habeatis in nomine eius. Et 1. Ioan. 4. Omnis qui confessus fuerit quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. Et idē 5. cap. Hęc est fides quæ vincit mundum, id est, peccatum, mortem, diabolum, tyrannidem mundi, qui credit quoniam Iesus est filius Dei. Maximè hoc credendum est contra Arrianos hereticos. Deindè quod Mariæ sit filius secundūm humanitatem, simul scriptura tota & omnes Euangelistæ testantur. Matt. 1. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Et Ioan. 1. Verbum caro factum. Gal. 4. Natum de muliere. Sic in symbolo dicimus, Natus ex Maria virginie &c. Est igitur Christus in sua persona, Dei & virginis filius. Ideò datus est hominibus in mundo, vt quæreret & saluum faceret quod perierat, Luc. 19. Et quia totus mundus & natura nostra oppressa fuit damnatione

F 5 tione

tione & peccato, sicut dicit Propheta Psalm. quinto,  
Omnis declinauerunt, & inutiles facti sunt, & Paulus Rom. 3. Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei:  
Ideo datus est omnibus hominibus, ut illorum sit redemptor a peccato & saluator. Nam pater posuit in  
eo iniquitatem omnium nostrum, Esaiæ 53. Factus est  
hostia & propitiatio pro peccatis totius mundi, 1. Io.  
2. Mortuus est propter peccata nostra, Rom. 4. Ideo  
ipse est agnus ille paschalis oblatus pro peccatis no-  
stris ac totius mundi, 1. Corinth. 5. Qui solus potuit  
nos reconciliare patri.

2. Nisi Christus semetipsum obtulisset hostiam pro  
peccato, Galat. 1. nullum esset in mundo remedium  
contrà peccata, nulla remissio, nulla salus, nullus fa-  
vor & misericordia Dei erga nos, nullum subsidium  
Dei contrà dæmonem & satanam, ille enim plenam  
in nos haberet potestatem: ideo quod sumus filii &  
in gratia Dei, quod remittit peccatum, protegit, nu-  
trit, saluat, totum ex merito istius hostiæ est, scilicet  
Christi. Ipse morte sua omnia reconciliauit patri, &  
aperuit regna cœlorum, & agnus solus est qui tollit  
peccata mundi. Ioan. 1.

3. Propter ipsum Christum pater cœlestis tria nobis  
promisit, si in illum crediderimus, & ut illa sint nobis  
certissima, mortem & ipsum Christum in pignus  
istarum promissionum dedit.

Promissio prima. Primo promisit misericordiam suam, ut propter  
nomen Christi filij sui remitterentur nobis peccata,  
si poenituerimus & cessauerimus, gratis sine nostro  
merito, sed propter illius meritum, quod mortuus  
est pro peccatis nostris, & resurrexit propter iusti-  
tiam nostram, Roman. quarto, quam Deus pater vult  
nobis imputare in accusatione legis, peccati, & mor-  
tis. Hanc promissionem vbique denunciant Apostoli,  
Roman. 3. gratis iustificati in sanguine eius. Petrus  
Actor. 10. Huic omnia Prophetæ testimonium per-  
hibent.

hibent, remissionem peccatorum &c. Sic Lucæ vltimo Christus ipse dicit, quod prædicari debet pœnitentia & remissio peccatorū in nomine eius. Signanter dixit, in nomine eius, quia propter ipsum Christū stat firma promissio, & nō propter nostra merita, quæ semper sunt incerta & insufficientia. Ideo Deus vult nobis remittere peccata propter Christum, ut simus certi in Christo. Roma. 4. qualitercunq; etiam se habeat nostra conditio.

Pœnitere, confiteri, fructus pœnitentiæ agere debemus, sed fiduciam remissionis transferre in Christum, quia propter illum, & non propter nostram pœnitentiam, est promissa & certa salus, licet & opera nostra necessariò fieri oporteat, hoc est, pœnitentiam & cessationem à vitijs: Nam Fides quæ cupit remissionem illam promissam propter Christum, nō delectatur in peccatis: quod si delectatur adhuc in vitijs, iam non est vera fides, neq; capit iustitiam, & de illis dicitur Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, &c. propter firmam igitur consolationem & certitudinem de remissione peccatorum, conscientia remittitur ad Christum, & non ad propria opera & merita. nos enim servi inutiles manebimus, quantumcunq; etiam pœnituerimus, & opera fecerimus, nihil nobis debetur, Lucæ 17. Igitur si ad propria opera respexerimus, sumus incerti. Certi autem in Christo, quia propter ipsum vult Deus pater remittere peccata. Roma. 3. quem constituit propitiatorem in sanguine eius.

Secundò promisit nobis pater exaudire & donare, quicquid petierimus eū in nomine filij sui, hoc ipse met Christus testatur Ioā. 16. cum iuramento, ne dubitemus, inquiens: Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, idest, propter nomen meū, non propter nostra verba, clamores, gestus, inclinationes, &c. Hæc enim exi-  
guntur

## Promissio

2.

guntur & fieri debent, sed causa non sunt propter quam nos exaudiat pater, sed ipse Christus: propter illum nos vult exaudire, ob id Ecclesia concludit omnes collectas & orationes, per Dominum nostrum Iesum Christum &c. Sic i. Ioan. 5. Hęc est fiducia, inquit Apostolus, quā habemus ad Deum, quia quodcunq; petierimus secundūm voluntatem eius, audit nos. Notanter autem dicit, secundūm voluntatem eius, id est, quæ Deus vult ut ab ipso petantur: quòd si petitio non erit secundūm eius voluntatem, ibi non exaudiens: & vt esset nobis certa forma orandi, quā orationem Deus vult exaudire propter Christū prescrispsit illam Matt. 6. Pater noster qui es in cœlis &c. In omni igitur tribulatione & necessitate vult Deus pater hīc in prēsenti nos exaudire propter Christum, & nos certi sumus propter pignus Christum.

## Promissio

3.

Tertio promisit Deus pater propter ipsum vitam æternam i. Ioan. quinto. Deus dedit nobis vitam æternam in filio, qui habet filium, habet vitam æternam: qui non habet filium, vitam non habet, id est, qui non credit in filium Dei, is non est, neq; habet filium Dei: sed qui credit in illum, illius proprius est cum omnibus donis. Rom. 8. Qui dedit filium, quomodo non omnia cum filio? Ergo quia vita æterna posita est in filio, & qui filium habet, etiam vitam æternam. Sic Ioan 3. sicut exaltauit Moyses serpentem &c. propter Christum igitur nobis donatur salus, nō propter obseruantiam nostram legis. Etsi illa necessariō sequi debet, quòd sine illa hęc promissio vitæ non retinetur. Rom. 8. Si secundūm carnem vixeritis, moriemini: vult tamē Deus ornari nostram obedientiam legis, ex gratia propter Christum, præmijs in hac & post hanc vitam, & omnia compensare gloria æterna: Sed certitudo habetur in Christo filio Dei, ut laudetur gloria gratię eius Eph. 1. Iocunda est hęc doctrina conscientię, quòd sciat promissiones Dei

for  
ta.  
ne,  
pte  
ope  
iam  
us i  
que1.  
2.  
3.posu  
Sic E  
quot  
le.vn  
ficit a  
tia &

fore certas propter Christum, & non ob nostra merita. Ideò dicebat Propheta Psal. 113. Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Sed propterea non auocari nos patiamur à studio bonorum operum: hoc neglecto, promissiones nihil erunt, etiam si non propter illa sint efficacia. Exigit enim Deus illa ad laudem & gloriam suam, Phil. 1. Sunt quoque gratiae nostræ, & sua habebunt præmia.